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جزئیات رجزخوانی و برکناری یک 
چهره ضد ایرانی طالبان

بنابر اعلام رسانه های افغانستان، یک مقام 
دولت طالبان که پیش تر در شبکه های اجتماعی 
اظهاراتی جنگ طلبانه را علیه ایران مطرح کرده 

بود، از سمت خود برکنار شد. 
به گزارش ایسنا و به نقل از شبکه یورو نیوز، 
رسانه های افغانستان اعلام کردند که عبدالحمید 
خراسانی، معروف به »ناصر بدری« از سمت 

ولسوال ]فرماندار[ ولایت پکتیا کنار رفت.
او روز یکشنبه در گفت وگو با روزنامه هشت 
را  خود  »کناره گیری«  دلیل  افغانستان  صبح 
اختلاف درونی میان او و »رهبری طالبان« عنوان 
کرد. با این حال، برخی منابع می گویند که او 
به دلیل »یک توئیت جنجالی« برکنار شده است.
او در روزهای اخیر و پس از بالاگرفتن بحث ها 
بین ایران و مقامات طالبان درباره حقابه هیرمند 
در صفحه توییترش نوشت: »خیلی وقت شده 
یک  هستیم،  خمار  خمار  نکردیم  جنگ  که 
نسل  همراه  که  شود  العالمین  رب  لطف  بار 
زردشت روبرو شویم در میدان نبرد، باز درس 
عبرت برایشان خواهیم داد ان شاء الله العظیم 
کشورهایی که از شکست غرب پند نگرفتند باید 

برایش درس عبرت داد...«
اشاره او به »نسل زردشت« همان »زرتشت« 
است. او در یکی از کامنت های زیر این توییت 
نیز گفته است: »نسل آتش پرست باید از نطفه 
نابود شود این ها بدتر از دیگران دشمن مااند ]ما 

هستند[.«
جنجالی  چهره  یک  خراسانی  عبدالحمید 
او  می شود  گفته  است.  تاجیک  و  پنجشیری 
در زمان دولت اشرف غنی در خفا در پنجشیر 
زندگی می کرد و چندین بار نیز بازداشت شده  

است.
در  افغانستان  وقت  ]داخله[  کشور  وزارت 
نوشت:  کرد  منتشر   ۱۳۹۸ سال  که  مطلبی 
عبدالحمید، مشهور به خراسانی، سرگروه یک 
حرفه ای،  مجرم  این  است.  پیشه  جنایت  باند 
در قضایای زیاد جنایی به ویژه در باج گیری، 
و  راهزنی  چپاولگری،  قتل،  اختطاف)ربایش(، 

زورگویی دست داشته است.
طبق گفته این نهاد در آن زمان، وی از سوی 
بازداشت شد.  مقامات  پلیس در همان سال 
وقت افغانستان همچنین او را به قاچاق مواد 
مخدر، ایجاد ترس و ارعاب در میان شهروندان 
زیادی  به  شمار  و هتک حرمت  کابل، دشنام 
و  صوتی  به صورت  عالی(  مقامات  اراکین)  از 
افغانستان  پرچم  آتش کشیدن  به  و  تصویری 
بودند که وی در فهرست  و گفته  متهم کرده 

مجرمین سازمان یافته قرار داشت.
سال ۱۳۹۷  در  نیوز  طلوع  این،  از  پیش  اما 
نوشته بود که او تمام اتهام ها علیه خود را رد 
سرپرست  صالح،  امرالله  که  می گوید  و  کرده 
وزارت امور داخله با او دشمنی شخصی دارد. او 
گفته بود »گفتید ما آشوب گری کردیم، اخاذی 
کردیم ... تمام اتهاماتی که از طرف شما وارد 
می شود، بی اساس و بی بنیاد استند]هستند[؛ 
اسناد...تمامی  و  شواهد  و  قوی  مدارک  باید 
مواد لازمۀ قانونی که یک جرمی را بالای ما ثابت 

بسازد، به مردم به رسانه ها ارایه کنید.«
او پس از بازگشت طالبان به قدرت به این گروه 
پیوست و فرمانده امنیت پنجشیر شد اما مدتی 

نگذشت که از این سمت برکنار شد.
خراسانی در این مدت نیز چهره ای جنجالی 
بود که در شبکه های اجتماعی با انتشار صوت 
و ویدئو سخنان تندی را بر زبان می آورد. به طور 
مثال وی سال گذشته در یک نوار صوتی افشا 
شده گفته بود که گروه طالبان سه تن افراد او را 
به اتهام پوشیدن کلاه پکول ]کلاهی که بیشتر 

نماد تاجیک ها است[ بازداشت کردند.
رسانه های افغانستان همچنین سال گذشته 
اعلام کردند که طالبان برادر و چهار محافظ وی 

را به اتهام قاچاق سلاح بازداشت کرده اند.
او پس از کناره گیری از مسئولیتش در پنجشیر 
به ولایت پکتیا رفت و ولسوال احمدآباد شد. 
طبق گزارش رسانه های افغانستان در ولسوالی 
احمدآباد خانواده های زیادی از ولایت پنجشیر 

زندگی می کنند.
او همچنین یک ماه پیش مدعی شد که اکمل 
امیری، فرمانده مشهور جبهه آزادی را با هشت 
سربازش در ولسوالی شتل ولایت پنجشیر کشته 
است. این چهره جنجالی تاجیک، بارها طالبان را 

به تعصبات قومی متهم کرده بود.

واکنش ایران به هتک حرمت 
مسجدالاقصی

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
توسط  مسجدالاقصی  مجدد  حرمت  هتک  ایران 
عضو افراطی کابینه رژیم آپارتاید صهیونیستی را 

محکوم کرد. 
ناصر کنعانی در یک موضع گیری رسانه ای در 
این باره گفت: این گونه اقدامات جسارت آمیز و 
گسترده  جنایات  از  دیگری  وجه  تحریک کننده، 
ملت  علیه  آپارتاید صهیونیستی  رژیم  مستمر  و 
فلسطین و مقدسات دینی و اسلامی این سرزمین 
است و مستلزم واکنش موثر، فوری و بازدارنده از 

سوی جهان اسلام و جامعه جهانی است.
او تاکید کرد: قدس شریف پایتخت یکپارچه و 
ابدی فلسطین بوده و باقی خواهد ماند و تعرضات 
این  به  نسبت  صهیونیست  اشغالگران  پی درپی 
شهر و مقدسات اسلامی آن، تغییری در واقعیت و 

وضعیت تاریخی آن ایجاد نخواهد کرد.

پیروزی حزب حاکم یونان در 
انتخابات پارلمانی

حزب حاکم یونان موسوم به »دموکراسی نوین« 
)ND( که تحت رهبری نخست وزیر فعلی است، 
توانست در انتخابات پارلمانی یکشنبه به پیروزی 
برسد، اما نتوانست به تنهایی کرسی های کافی برای 

تشکیل دولت را به دست آورد. 
به گزارش خبرگزاری آناتولی،  شمارش نزدیک به 
۹۰ درصد آرای حوزه های رای گیری نشان می دهد 
کریاکوس  امر  تحت  نوین  دموکراسی  حزب  که 
میتسوتاکیس، نخست وزیر یونان با ۴۰.۸۰ درصد 
آرا اول شده و پس از آن حزب »سیریزا« متعلق 
به الکسیس سیپراس، نخست وزیر سابق یونان با 
۲۰.۰۶ درصد آرا قرار دارد. در انتخابات سال ۲۰۱۹، 
حزب دموکراسی نوین به ۳۹.۸۵ درصد رای رسید 
و حزب سیریزا با ۳۱.۵۳ درصد رای در رتبه دوم 
قرار گرفت. براساس نتایجی که وزارت کشور یونان 
منتشر کرده، حزب سوسیال دموکراتیک پاسوک-

رای،  به ۱۱.۶۵ درصد   )PASOK-KINAL( کینال 
درصد   ۷.۱۶ به   )KKE( یونان  کمونیست  حزب 
به ۴.۴۷  یونان  راه حل  راست افراطی  و حزب  رای 
درصد رای دست یافتند. حزب  MeRA۲۵ متعلق 
به یانیس واروفاکیس، وزیر دارایی سابق یونان با 
۲.۵۶ درصد رای نتوانست به آستانه ۳ درصد لازم 
برای ورود مجدد به پارلمان دست یابد. حزب فوق 
محافظه کار پیروزی نیز که گفته می شود توسط 
کلیسای یونان حمایت می شود، در اولین مشارکت 
خود در انتخابات ۲.۹۳ درصد آرا را به دست آورد.

براساس آمار رسمی، مشارکت رای دهندگان کمی 
بیش از ۶۰ درصد بود.

این نتایج، نشان دهنده یک شکست بزرگ برای 
نظرسنجی ها در یونان است. به عنوان مثال، آخرین 
نظرسنجی نشان می داد که حزب دموکراسی نوین 
حدود ۳۶ درصد و حزب سیریزا حدود ۳۰ درصد 
کسب  با   MeRA۲۵ حزب اینکه  و  می گیرد  رای 

چهار درصد رای به پارلمان راه می یابد.

چین سفیر ژاپن را احضار کرد
معاون وزیر خارجه چین، سفیر ژاپن در پکن را 
به دلیل جو سازی درباره مسائل مربوط به چین در 

نشست گروه ۷ احضار کرد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
رهبران کشورهای گروه ۷ طی نشستی در شهر 
مسائل  درباره  تا  آمدند  هم  گرد  ژاپن  هیروشیما 
به  نسبت  فزاینده  نگرانی های  جمله  از  مختلفی 
چین و وضعیت حقوق بشر در تبت و سین کیانگ 
بحث و گفت وگو کنند. سان ویدونگ، معاون وزیر 
امور خارجه چین با اشاره به بیانیه مشترک چین-

ژاپن در سال ۱۹۷۲ بیان کرد: ژاپن با سایر کشورها 
در نشست گروه ۷ نسبت به انجام فعالیت هایی و 
بیانیه های مشترک همکاری کرد تا به چین حمله و 
این روابط را لکه دار کند. ژاپن علنا در امور داخلی 
و  بین المللی  قوانین  اولیه  اصول  و  چین دخالت 
را  چین-ژاپن  میان  سیاسی  مشترک  اسناد  چهار 

نقض کرد.
به ضرر حاکمیت،  ژاپن  اقدامات  افزود:  وی 
منافع امنیتی و توسعه چین است و چین قویا با 
این اقدام مخالفت می کند. ژاپن باید درک خود 
را از چین تصحیح کند. این کشور باید به اسناد 
مشترک سیاسی میان دو کشور پایبند باشد و 
صادقانه توسعه پایدار روابط دوجانبه را با رفتاری 
سازنده ترویج دهد. هایدیو تارومی، سفیر ژاپن 
در چین ضمن رد این موارد مطرح شده توسط 
چین، عنوان داشت: چنین اظهار نظراتی برای 
که  همانطور  گروه  این  است.  طبیعی  گروه ۷ 
اشاره  این خصوص  به مسائلی در  پیشتر هم 
کرده، همچنان تا زمانی که چین رفتار خود را 
تغییر ندهد، به بحث و گفت وگو پیرامون این 

مسائل ادامه خواهد داد.

روزنامه تلگراف در گزارشی به تشریح تنش ها میان 
ژنرال  و  پاکستان  سابق  نخست وزیر  خان،  عمران 
عاصم منیر، فرمانده ارتش این کشور پرداخته است: 
یکی شان ستاره باجذبه کریکت است که پا به عرصه 
سیاست گذاشته و حامیان وفادارش را برای اعتراض به 

برکناری اش از قدرت به خیابان می کشد.
دیگری یک ژنرال کم صحبت است که شخصاً نفوذ 
چشمگیری دارد و ارتشی را رهبری می کند که می خواهد 

در اداره پاکستان حرف اول و آخر را بزند.           
درگیری ۱۳ ماهه عمران خان با رهبری دولت و ارتش 
و  بحرانی سیاسی کشانده  به  را  این کشور  پاکستان 
نمایانگر یک جنگ تن به تن میان او و عاصم منیر است. 
ریشه این درگیری یک نزاع آشکار میان این دو چهره 
برجسته پاکستان است که هیچ کدام حاضر به اذعان به 
آن نیستند؛ یعنی تهدید به تحقیق درباره فساد ادعایی 
توسط خانواده عمران خان که در نهایت در ۲۰۱۹ به 
نظامی  اطلاعات  قدرتمند  سازمان  از  منیر  برکناری 

پاکستان توسط عمران خان منجر شد.
عمران خان دارد در کشوری با زبان تند درباره این 
فرمانده ارتش حرف می زند و او را به »تهدید دموکراسی، 
قانون اساسی و حقوق اساسی« متهم می کند که ارتش 
جایگاه بالایی دارد و همه با احترام از آن یاد می کنند. 
او چند روز پیش گفت: او )ژنرال عاصم منیر( اساساً 
دارد آینده این کشور را نابود می کند تا از خود حفاظت 
کند. به گزارش ایسنا در ادامه این گزارش آمده است: 
نخست وزیر سابق پاکستان از آوریل ۲۰۲۲ که با رای 
عدم اعتماد پارلمان از نخست وزیری برکنار شد، موجی 
است.  نگرفته  آرام  امروز  تا  که  کرده  ایجاد  اعتراضی 
گرچه او اسناد زیادی برای اثبات ادعای خود مبنی بر 
توطئه آمریکا برای برکناری اش به کمک ژنرال های ارتش 
و رقبای سیاسی  ارائه نکرده، اما بسیاری این ادعا را باور 
دارند. او که قصد آرام گرفتن ندارد، تظاهرات گسترده ای 
به راه انداخته و خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام 
شده است. در یکی از همین راهپیمایی ها بود که او 
هدف یک ترور ناموفق قرار گرفت و پایش تیر خورد. 
خان همچنین چندین پرونده قضایی باز دارد و در اوایل 

ماه میلادی جاری موقتاً بازداشت شد.
نقشه ای  اصلی  معمار  را  منیر  ژنرال  خان،  عمران 
می داند که به گفته خان، هدفش جلوگیری از بازگشت 
این ستاره سابق کریکت پاکستان به قدرت است. در 
ماه نوامبر بود که ژنرال منیر به بالاترین رتبه نظامی 
در پاکستان رسید و جای فرمانده سابق ستاد مشترک 
اما  گرفت،  را  باجوا  جاوید  قمر  ژنرال  یعنی  ارتش، 

درگیری این دو سابقه بیشتری دارد.
عاصم منیر از دیرباز بلندپرواز بوده است. او برنده 
»شمشیر افتخار« بوده و مدارج پرمنزلت فرماندهی را 
یکی از پس از دیگری پیموده است. او مسئول اطلاعات 
و  داشت،  نظارت  ارتش  داخلی  امور  بر  بود،  نظامی 
سپس مسئول سازمان اطلاعات نظامی پاکستان شد. 
آنطور که پیداست، در همین منصب ریاست سازمان 
اطلاعات نظامی بود که درگیری هایش با عمران خان 

شروع شد. خان در آن زمان نخست وزیر بود.
اطلاع  خان  عمران  به  منیر  ژنرال  که  شده  گزارش 
داده بود که قصد دارد تحقیقاتی را درباره فساد اتهامی 
همسرش و نزدیکانش آغاز کند. اما در ژوئن ۲۰۱۹، 
در حالی که تنها هشت ما از حکم سه ساله اش برای 
ریاست این سازمان اطلاعاتی قدرتمند گذشته بود، از 
کار برکنار شد. او به پنجاب فرستاده شد تا فرماندهی 
نظامیان این کشور در آن منطقه را برعهده بگیرد و 

ارتش پاکستان هیچ توضیحی درباره برکناری او ارائه 
نکرد.

فرمانده رک وراست
فرزانه شیخ، عضو اندیشکده انگلیسی »چتم هاوس« 
می گوید: کسانی که منیر را می شناسند، او را فردی 
درباره  وقتی  بی شک  و  می کنند  توصیف  رک وراست 
اتهام فساد اقوام خان با او صحبت کرد، با او به مشکل 
خورد. این مسئله برای خان بسیار شخصی بود، چون 
منظور همسر خان در مرکز اقوام مورد نظر قرار داشت. 
پس چنین برداشت می شود که خان به این دلایل او 
را از کار برکنار کرده؛ اما شخص خان هرگز دراین باره 

توضیحی نداده است.
این تحلیلگر می گوید: سابقه درگیری این دو مرد بر 
کسی پوشیده نیست و همین درگیری امروز دارد در 

نبرد قدرت های پاکستان ایفای نقش می کند.
خان حالا فرمانده ارتش را به تلاش برای بازداشتن 
خود از قدرت متهم کرده و می گوید که عاصم منیر 
می ترسد اگر خان روی کار بیاید، دوباره برکنار شود. با 
این حال، تا امروز نه ارتش به این ادعاها پاسخی داده و 

نه شخص ژنرال منیر.
محبوبیت  افزایش  پاکستان«  لیگ  »مسلم  حزب 
عمران خان را با چشمانی نگران ناظر است. خان حتی 
بعد از مطرح شدن چندین پرونده قضایی با اتهاماتی از 

فساد گرفته تا تروریسم، هنوز هم محبوب است.
خان نفسی راحت می کشد

خان در اوایل ماه میلادی جاری با تصمیم دادگاه 
مبنی بر اینکه بازداشتش غیرقانونی بوده است، نفسی 
راحت کشید؛ اما مایکل کوگلمن، مدیر بخش آسیای 

این  باور دارد که  اندیشکده »مرکز ویلسون«  جنوبی 
وقفه به احتمال زیاد موقت خواهد بود.

عالی  دادگاه  تصمیم  که  نمی کنم  فکر  می گوید:  او 
بتواند رهبران نظامی و غیرنظامی را عقب نگه دارد. 
آن ها نمی خواهند خان فرصتی برای بازگشت به قدرت 
داشته باشد و این بدین معناست که احتمال دارد دوباره 
او را بازداشت کنند یا دست کم بکوشند صلاحیتش برای 

شرکت در انتخابات را رد کنند.
او می گوید: حالا که خان مشخصاً فرمانده ارتش را 
به عنوان کسی معرفی کرده که سعی دارد قدرتش را 
تضعیف کند، احتمال بروز درگیری تن به تن میان ارتش 
قدرتمند پاکستان و اپوزیسیون محبوب این کشور در 

آینده نزدیک بالاست.
این  سیاسی  نیروی  قدرتمندترین  پاکستان  ارتش 
تحت  افراد  گماشتن  در  طولایی  ید  و  است  کشور 
با این  حمایتش به حاکمیت پاکستان دارد. درگیری 

ارتش برای عمران خان دشوار و نفس گیر خواهد بود.
شاهد  نبردها  این  در  معمولا  می گوید:  کوگلمن 
به  مسلح  نیروهای  وقتی  اما  ارتش هستیم،  پیروزی 
شکلی در موضع دفاعی هستند که سال هاست از آن 
دور بوده اند، کسی نمی داند که کفه ترازو به سمت 

کدام یک از طرفین خواهد چربید.
قدرت ارتش

خان به خوبی از قدرتی که ارتش می تواند به صحنه 
بیاورد آگاه است. او خود زمانی از محبوبان ژنرال های 
ارتش بود و وقتی روی کار آمد، به تعقیب و آزار رقبای 

سیاسی خود متهم شد.
فرزانه شیخ می گوید: حقیقت این است که عمران 

خان با دقت و صراحت بیان کرده که مشکلش نه با 
نهاد ارتش یا نظام تصمیم گیری آن، بلکه با شخص 
فرمانده ارتش است. همه درد عمران خان ارتشی است 
که از او سلب حمایت کرده و خواسته قلبی اش کسب 

دوباره حمایت این نهاد قدرتمند است.
ظاهراً هیچ یک از طرفین قصد کوتاه آمدن ندارد.

با گذر زمان در این نبرد تن به تن، احتمالا عمران خان 
با پرونده های حقوقی مضاعفی مواجه شده و شاهد 
تلاش های رقیب برای ایجاد اختلاف میان مقامات ارشد 

حزب خود و دور کردن متحدانش باشد.
»خان شیر ماست«

دولت به هر دری می زند تا این نخست وزیر سابق 
آنچه  می رسد  نظر  به  اما  کند،  ضعیف  را  پاکستان 
انتظار عمران خان را می کشد،  پشت همه این درها 
محبوبیت مضاعف است. یکی از حامیان عمران خان 
که در تظاهرات اعتراضی علیه بازداشت او برپا شده بود 
شرکت داشت، گفت: عمران خان شیر ماست و رهبری 
قدرتمند که غم پاکستان دارد. یکی دیگر از طرفداران 
خان گفت: ما انتخابات می خواهیم؛ همین و بس. این 
حاکمان کنونی از انتخابات می گریزند، چون شکستشان 

واضح و مبرهن است.
همزمان با اوج گرفتن این نبرد تن به تن میان عمران 
اقتصادی  بحرانی  در  پاکستان  منیر،  عاصم  و  خان 
دست وپا زده و می کوشد که از نکول در بدهی خود 
پرهیز کند. همانطور که یکی از روزنامه های برجسته 
حال  در  که  را  تنش ها  این  فورا  باید  نوشت:  اخیرا 
گسترش هستند همینجا خنثی کنیم. کشور بیش از 

این تاب اضطراب ندارد.

اعلام  ابعاد  تشریح  در  کارشناس مسائل روسیه  قاسم مومنی 
سقوط شهر باخموت اظهار کرد: برای تحلیل پرونده باخموت باید دو 
نگاه یا دو تحلیل را موردنظر قرار داد. نخست آنکه این شهر در کنار 
مناطقی مانند ماریوپول و خرسون که در شرق اوکراین واقع شده اند 
از ارزش بالایی برخوردار است و به همین دلیل هم برای اوکراین و 
هم برای روسیه تسلط بر این شهر اهمیت زیادی از حیث اقتصادی 
و نظامی دارد. مسالٔه دوم هم بحث حیثیتی است؛ به این معنا که 
هم برای ارتش روسیه و هم برای ارتش اوکراین که در حال جنگ با 
یکدیگر هستند تصرف باخموت از حیث نظامی و همچنین از منظر 
حیثیتی اهمیت زیادی دارد اما ابهام این است که مشخص نشده 
که آیا مرکزیت این شهر به تصرف نیروهای واگنر و ارتش روسیه 
در آمده یا اینکه آنها توانستند صرفاً اطراف باخموت را تصرف کنند.

وی ادامه داد: بر همین اساس است که رئیس جمهوری اوکراین 
نتوانست به صورت کامل اعلام کند که این شهر سقوط کرده و حالا 
مسالٔه سقوط باخموت در میانه تایٔید یا رد زلنسکی قرار گرفته است. 
فارغ از تمامی مسائل، آنچه که به عنوان سیاست کلان در عرصه 
دیپلماتیک و نظامی اهمیت دارد این است که ادعای گروه واگنر و 
ارتش روسیه مبنی بر تصرف این شهر در حالی مطرح می شود که 
کشورهایی مانند آلمان، فرانسه، انگلیس و حتی ایالات متحده و 
مابقی شرکای آنها در ناتو در حال ارسال انواع و اقسام تسلیحات و 
تجهیزات نظامی به اوکراین هستند. اخیراً هم سران گروه هفت در 
نشستی که به میزبانی ژاپن در هیروشیما برگزار شد همچنان بر 
ادامه حمایت های خود از اوکراین تاکٔید کردند. باید متوجه بود که 

در دنیای امروز اساساً جنگ ها و هرگونه درگیری میان دو کشور بر 
اساس آخرین تکنولوژی های به کار رفته در ساخت تسلیحات پیش 
می رود و به همین دلیل احتمال دارد که اوکراین با توجه به دریافت 

حجم زیادی از تسلیحات غربی آماده حمله به روسیه شود.
به گزارش ایلنا، این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: در اخبار 
و تصاویر دیده شده که تسلیحات واگنر و ارتش روسیه نسبت به 
تسلیحاتی که غرب به اوکراین هدیه داده، قدیمی و فرسوده تر بوده و 
به همین دلیل است که احتمال دارد اوکراینی ها طی هفته های آینده 
دست به یک ضد حمله حساب شده بزنند. اینکه باخموت سقوط 
کرده یا خیر همچنان محل بحث است اما بدون تردید اوکراینی ها 
با تسلیحاتی که از غرب دریافت کردند حتی ممکن است یک ضد 
حمله گسترده علیه روس ها در شبه جزیره کریمه پیاده سازی کنند 
که اگر این اتفاق رخ دهد بدون تردید روسیه تحت فشار قرار خواهد 
گرفت. نکته دیگری که نباید از یاد ببریم، این است که جنگ برای 
اوکراینی ها یک جنگ وطنی و دفاع از خاک آنها به حساب می آید 
اما جنگ برای سربازان روسیه یک مسالٔه و پرونده خارجی محسوب 

می شود که حتی برخی از آنها با این موضوع مشکل دارند.
وی افزود: بر همین اساس عنصر انسانی و روحیه سربازان در این 
جنگ کاملاً مهم به حساب می آید. در این بین باید به این نکته هم 
توجه شود که تسلیحات ارائه شده از سوی اتحادیه اروپا به اوکراین 
با تسلیحات و تجهیزات اصلی تفاوت هایی دارد؛ چراکه اروپایی ها 
نمی خواهند تسلیحاتی که به اوکراین ارائه می کنند خاک روسیه را 
به صورت مستقیم مورد هدف قرار دهد و یک جدال همه جانبه 

با مسکو را برای خود رقم بزنند. با تمام این تفاسیر به نظرم اگر 
بگوییم که جنگ اوکراین تا حدودی شبیه به جنگ ویتنام است، 
گزاف نگفته ایم. از این منظر می توان گفت که خروجی این درگیری 
با گذشت بیش از یک سال از شروع آن در حال شفاف تر شدن 
است. نکته پایانی که باید در مورد جنگ اوکراین مورد اشاره قرار 
بگیرد، سود و منفعتی است که کارخانه های ساخت تسلیحات و 

تجهیزات نظامی به جیب می زنند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: توجه داشته باشید که بخشی 
از تسلیحات و مهماتی که از سوی غرب به اوکراین ارسال شده، 
به  است.  شده  خارج  رده  از  اینکه  بوده یا  انقضا  تاریخ  بدون 
نظامی  تجهیزات  و  تسلیحات  ساخت  شرکت های  دلیل  همین 
سعی می کنند با ارسال تسلیحات و تجهیزات قدیمی به اوکراین، 
تجهیزات جدید را جایگزین آنها کنند و به همین دلیل خط تولید 
باید  دیگر  منظر  از  است.  فعال تر شده  به گذشته  نسبت  آنها 
متوجه بود که اوکراین و جنگ به وجود آمده در این کشور محل 
مناسبی برای آزمایش تسلیحات و مهمات جدید تولید شده از 
دلیل کمپانی های  به همین  و  سوی غرب و حتی روسیه است 
جنگ  این  از  بهره برداری  حال  در  مهمات  و  اسلحه  ساخت 
هستند. این در حالی است که اگر به سهام برخی از شرکت های 
ساخت تسلیحات و تجهیزات نظامی نگاهی گذرا داشته باشیم، 
به وضوح می بینیم که ارزش سهام آنها نسبت به گذشته افزایش 
پیدا کرده و به همین دلیل است که می گوییم ادامه این جنگ به 

نفع کمپانی های ساخت تسلیحات خواهد بود.

در پاکستان چه خبر است؟

دوئل عمران خان با فرمانده ارتش
با بررسی درگیری »عمران خان« با رهبران ارتش و دولت پاکستان، می توان به یک درگیری شخصی میان او و ژنرال »عاصم منیر« پی برد که ریشه در 

مراودات گذشته آن ها دارد. 

دلایل اهمیت سقوط باخموتیک کارشناس مسائل روسیه مطرح کرد

ارتش پاکستان 
قدرتمندترین 

نیروی سیاسی 
این کشور است 
و ید طولایی در 

گماشتن افراد 
تحت حمایتش 

به حاکمیت 
پاکستان 

دارد. درگیری 
با این ارتش 
برای عمران 

خان دشوار و 
نفس گیر خواهد 

بود

یک کارشناس مسائل بین الملل با تاکید بر این که مشخص بود انتخابات ترکیه 
به دور دوم کشیده می شود، گفت: با شرایط موجود در دور دوم انتخابات 
ائتلاف جمهور برنده است مضاف بر این که اکثریت مجلس را با ۳۲۴ کرسی 

در اختیار دارد، همچنین این توانایی را دارند تا کرسی ها را به ۳۶۰ تا برسانند. 
فرشید باقریان در گفت وگو با ایسنا در تحلیل خود از نتایج اولیه دور نخست 
به  نیازی  داشت:  اظهار  آن  دوم  دور  برای  موجود  شرایط  و  ترکیه  انتخابات 
پیش بینی نیست بنده از ۷۰ روز قبل در تمام مصاحبه ها و گفت وگوها اعلام 
کردم که انتخابات به دور دوم کشیده می شود و اردوغان برنده است و با توجه به 
این که رجب طیب اردوغان قدرت را در اختیار دارد آرای بیشتری را کسب کرد.

وی تصریح کرد: اردوغان در قانون اساسی ترکیه تغییراتی داده آن هم به 
واسطه اقتداری که در این ۲۰ سال داشته و آن ها قانونی به اسم KHK که 
چیزی شبیه حکم حکومتی ماست اما از آن هم فراتر است و لذا اردوغان یک 
هفته قبل از انتخابات از آن استفاده کرد مبنی بر این که نیازی نیست وزرایی 
که در انتخابات کاندیدا می شوند استعفا دهند. این کارشناس مسائل بین الملل 
همچنین بیان کرد: در واقع اردوغان به عنوان رئیس جمهور یکسری قدرت هایی 
در اختیار دارد  و شخصیت کاریزماتیک است که سایر کاندیداها اینگونه نیستند. 
اردوغان تاریخ ترکیه حتی مهندسی اجتماعی ترکیه را بیشتر می داند او سیاست 
خارجی بسط گرا را به جهان نوعثمانی که تقریبا ذاتی و اکتسابی است، تعمیم 
داده بود. باقریان در ادامه اظهار داشت: درست است اردوغان در حوزه اقتصاد 

اشتباهاتی داشت که موجب شد محبوبیتش در حزب دچار خدشه شود اما 
نخستین تکنوکراتی از حزبش است که عملکردهای خوبی هم داشته در مورد 
آبادانی و ساختارهای ترکیه اقدامات مفیدی انجام داده است. اگرچه زلزله اخیر 
در ترکیه رکود یا سکته ای را در روند سیاست داخلی ایجاد کرد شاید هر نظام 
سیاسی دیگری بود از آن متاثر می شود. در واقع زلزله باعث شد تا بسیاری فکر 

کنند نظام سیاسی در ترکیه به هم می ریزد اما اینگونه نشد.
این کارشناس مسائل بین الملل در مورد میزان مشارکت در انتخابات اخیر 
ترکیه هم خاطرنشان کرد: موضوعی که در ترکیه بسیار مهم است، اینکه بسیار 
ملی گرا هستند و همواره در انتخابات ها میزان مشارکت بالاست، رأی گیری و 
حضور در انتخابات را یک سنت و وظیفه ملی می دانند. البته در این دوره آرای 

سفید یا باطله هم زیاد بود که باید بررسی شود.
وی با بیان این که پلورالیسم سیاسی یا تکثرگرایی در جامعه ترکیه وجود دارد، 
گفت: شاید شبیه این تکثر را در ایران نداشته باشیم، ما نگرش هایی با طیف 
های متفاوت نداریم، در ترکیه اسلام گرایی چهار وجه اصلی دارد، در ترکیه 
مساله وطن و پرچم بسیار مهم بوده و یکی از خط قرمزهاست. نوعثمانی گری، 

گسترش در قفقاز و اوراسیا طیف متفاوتی دارد.
باقریان در ادامه ابراز عقیده کرد: اردوغان از حربه وطن به عنوان بهترین حربه 
استفاده کرد برای اینکه ائتلاف مقابلش را شکست دهد، اردوغان اعلام کرد 
که حزب مخالف ما با کردهای مخالف دولت ترکیه یعنی پ. ک. ک در ارتباط 

هستند تلاش می کنند با نفوذ در داخل، کشور را تجزیه کنند این مساله نکته 
مهمی بود که اردوغان بیان کرد.

این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه اظهار داشت: اردوغان هوش سیاسی 
به  نمادین  انتخابات در یک حرکت  برگزاری  از  قبل  دارد.  و ذکاوت سیاسی 
ایاصوفیه رفت در مقابل رقیب او کلیچدار اوغلو به مزار آتاتورک رفت. تفکر 
اسلام گرایی و آتا تورک هیچ وقت یکجا جمع نمی شوند و کسی کهَ طرفدار یکی 
باشد به دیگری رأی نمی دهد. وی خاطرنشان کرد: با وجود این نتایج فعلی نشان 
می دهد همین که انتخابات به دور دوم کشیده شده باز کردها تعیین کننده 
هستند، محوریت کاندیدای دیگر یعنی سینان اوغان و آن ها که به او رأی داده 
اند اکثرا کردها هستند او از شهر خودش ۱۱ درصد رأی آورده، بنابراین او باید 
شرایط فعلی اش را تبدیل به منفعت کند به عبارتی به سمت کاندیداهای دیگر 

متمایل شود و احتمالا برای هر کدام شروطی را در نظر می گیرد.
باقریان با تاکید بر این که احتمال خیلی زیاد اردوغان در دور دوم انتخابات 
نیز برنده است، گفت: اردوغان قدرت را در اختیار دارد و زمانی که شورای عالی 
انتخابات اعلام کرد که به دور دوم کشیده شده، شعار دور دوم او در تلویزیون 
و رسانه ها پخش شد، درست است کلیچدار اوغلو معتقد است در شمارش آرا 
اشتباهاتی رخ داده اما طبیعتا این موضوعات بعد از انتخابات رسیدگی می شود.
این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه بیان کرد: اردوغان فعلا رئیس جمهور 
ترکیه است می تواند قانونی تصویب کند که شهردار حین خدمت نمی تواند 

در انتخابات شرکت کند، او قدرت کاریزمایی دارد، علاوه بر آن یک جمله ای 
از بایدن از طریق جان کربی منتقل شد که  »ما به رئیس جمهور ترکیه هر 
که باشد برای تجدید روابط بی صبرانه منتظریم« و یا الهام علی اف به اردوغان 
تبریک گفت این تحولات کمک می کند تا بخشی از جامعه مدنی ترکیه به 

انفعال کشیده شود.

یک کارشناس مسائل بین الملل مطرح کرد
اردوغان چگونه در دور اول اکثریت آرا را به دست آورد؟


